



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
Шимского муниципального района
(Контрольно-счётная палата)

ул.Новгородская, д.21, р.п. Шимск, Новгородская обл., Россия, 174150,
тел. (81656)54-400, e-mail: ksp.shimsk@mail.ru

от 27.04.2024 № 57
на № М19-1762-И от 01.04.2024

Главе Шимского
муниципального района
А.Ю.Шишкину
Председателю Совета депутатов
Шимского городского поселения
А.В.Харитонову

Заключение № 16

по результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета
Шимского городского поселения за 2023 год

р.п. Шимск

27.04.2024

Заключение на отчёт об исполнении бюджета Шимского городского поселения за 2023 год (далее - Заключение) подготовлено Контрольно-счётной палатой Шимского муниципального района (далее – Контрольно-счётная палата, КСП) в соответствии с:

пунктом 4 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ),

статьёй 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

статьёй 29 решения Совета депутатов Шимского городского поселения от 15.12.2016 № 76 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Шимском городском поселении» (далее – Положение о бюджетном процессе),

пунктом 2 статьи 8 Положения о Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, утверждённого решением Думы Шимского муниципального района от 28.10.2021 № 84,

подпунктом 2.1.5 пункта 2.1. раздела 2. Плана работы Контрольно-счётной палаты на 2024 год, утверждённого приказом председателя КСП от 29.12.2023 № 13,

Соглашением о передаче Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района полномочий Контрольно-счётной комиссии Шимского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.12.2023 г. № 1/24.

Администрация Шимского
муниципального района
ВХОДЯЩИЙ № М19-1877-В

от 27.04 2024 г.

Отчет об исполнении бюджета Шимского городского поселения за 2023 год и проект решения Совета депутатов Шимского городского поселения «Об исполнении бюджета Шимского городского поселения за 2023 год» направлены комитетом финансов Администрации Шимского муниципального района в Контрольно-счётную палату Шимского муниципального района (далее – Контрольно-счётная палата, КСП) своевременно и отвечают требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

1. Общие положения

Годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Шимского городского поселения за 2023 год (далее - годовой отчёт об исполнении бюджета поселения) и проект Решения Совета депутатов Шимского городского поселения «Об исполнении бюджета Шимского городского поселения за 2023 год» (далее – проект решения об исполнении бюджета поселения), иные документы, подлежащие представлению одновременно с годовым отчетом, представлены в Контрольно-счётную палату 01.04.2024, в срок, установленный пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ, частью 4 статьи 28 Положения о бюджетном процессе, в составе форм отчётов, предусмотренных Инструкцией № 191н, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

Проект решения об исполнении бюджета поселения соответствует требованиям статьи 264.6 БК РФ.

В качестве приложений к проекту решения об исполнении бюджета Шимского городского поселения представлены:

- доходы бюджета Шимского городского поселения по кодам классификации доходов бюджета поселения за 2023 год (Приложение 1);
- расходы бюджета Шимского городского поселения по ведомственной структуре расходов бюджета поселения за 2023 год (Приложение 2);
- расходы бюджета Шимского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2023 год (Приложение 3).
- источники финансирования дефицита бюджета Шимского городского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год (Приложение 4).

Настоящее заключение подготовлено на основе проверки проекта решения об исполнении бюджета и результатов внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Шимского городского поселения – Администрации Шимского муниципального района и комитета финансов Администрации Шимского муниципального района, проведенных в соответствии со статьёй 264,4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и статьёй 29 Положения о бюджетном процессе.

При подготовке заключения использованы данные бюджетной отчетности, иные материалы, представленные по запросу Контрольно –

счётной палаты Администрацией Шимского муниципального района и комитетом финансов Администрации Шимского муниципального района.

- Проведённая Контрольно-счётной палатой внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023 год включила в себя:

- внешнюю проверку бюджетной отчётности главных администраторов средств бюджета Шимского городского поселения за 2023 год;

- внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023 год;

- подготовку заключения на годовой отчёт об исполнении бюджета поселения за 2023 год.

Внешняя проверка годового отчёта представляет собой систему действий по проверке состава годовой отчётности, её соответствия установленным формам, достоверности отражения показателей в бюджетной отчётности.

Настоящее Заключение подготовлено с учётом требований Стандарта внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 03 «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств», утвержденного приказом Контрольно-счётной палаты от 20.05.2014 №6.

В соответствии со статьи 215.1 БК РФ, кассовое обслуживание исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется Федеральным казначейством. Соответственно, кассовое обслуживание исполнения бюджета Шимского городского поселения осуществляется Управлением Федерального казначейства по Новгородской области.

2. Анализ бюджетного процесса в Шимского городского поселения

Бюджетный процесс в Шимском городском поселении осуществляется в соответствии с БК РФ, Положением о бюджетном процессе, Решением Совета депутатов Шимского городского поселения от 20.12.2022 № 76 «О бюджете Шимского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение о бюджете № 76), с учетом внесённых изменений и дополнений.

Бюджетные полномочия главного администратора средств бюджета Шимского городского поселения в 2023 году исполняла Администрация Шимского муниципального района (далее – Администрация района), финансового органа – комитет финансов Администрации Шимского муниципального района (далее- Комитет финансов).

Администрация района в пределах своих полномочий организует и обеспечивает решение вопросов местного значения Шимского городского поселения, а также осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления Шимского городского поселения федеральными и областными законами (статья 31 Устава Шимского городского поселения(далее- Устав).

3. Анализ исполнения основных характеристик бюджета Шимского городского поселения в 2023 году

Основными характеристиками бюджета Шимского городского поселения (далее- бюджет поселения) являются общий объем доходов бюджета муниципального района, расходов бюджета муниципального района, дефицит (профицит) бюджета муниципального района.

Сведения о данных показателях в отчетном периоде представлены в Таблице 1:

Таблица 1

Наименование показателя	Первоначально утвержденный план на 2023 год, тыс рублей.	План (уточненный) ¹ на 2023 г, тыс.руб.	Фактическое исполнение 2023 года, тыс.рублей	Исполнение, %
Доходы	124697,7	142936,4	145414,8	101,7
Расходы	124697,7	149978,3	145987,1	97,3
Дефицит (-) Профицит (+)	0,00	-7041,8	-572,3	-

Первоначально Решением о бюджете № 76 бюджет Шимского городского поселения на 2023 год был утвержден по доходам в сумме 124697,7 тыс. рублей, по расходам 124697,7 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений и дополнений доходы и расходы бюджета Шимского городского поселения были скорректированы в сторону увеличения, в результате уточненный бюджет поселения по доходам был утвержден в сумме 142936,4 тыс.рублей, по расходам 149978,3 тыс.рублей.

Изменения в решение о бюджете по доходам и расходам были внесены Решениями Совета депутатов, так как менялись плановые назначения по безвозмездным перечислениям и собственным доходным источникам, а также исходя из потребности в увеличении расходной части бюджета поселения.

Основные показатели бюджета Шимского городского поселения за 2023 год исполнены:

- по доходам на сумму 145414,8 тыс.рублей, или на 101,7% к утвержденному объёму;
- по расходам на сумму 145987,1 тыс.рублей, или на 97,3% к утвержденному объёму;
- дефицит бюджета составил 572,3 тыс.рублей.

Остатки средств на едином счете бюджета городского поселения по состоянию на 01.01.2024 года составили 14349,6 тыс.рублей, в их числе неиспользованные средства областного бюджета 563,9 тыс. рублей, собственные средства 13785,7 тыс. рублей, в том числе средства дорожного фонда 491,1 тыс.рублей.

Сумма остатка за 2023 год уменьшилась на 572,3 тыс. рублей

¹ В Редакции Решения Совета депутатов Шимского городского поселения от 22.12.2023 № 103 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Шимского городского поселения от 20.12.2022 года № 76 «О бюджете Шимского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Анализ изменения остатка средств бюджета Шимского городского поселения на едином счете бюджета представлен в Таблице 2:

Средства бюджета	Остаток средств на 01.01.2023, тыс.руб.	Остаток средств на 01.01.2024, тыс.руб.	«+» увеличение остатка, «-» уменьшение остатка, тыс.руб.
Собственные средства	12195,7	13785,7	1590,0
в т.ч. средства муниципального дорожного фонда	410,9	491,1	80,2
Федеральные средства	0,0	0,0	0,0
Областные средства	2726,2	563,9	-2162,3
Итого остаток средств бюджета поселения	14921,9	14349,6	-572,3

Анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженности

По состоянию на 01.01.2024 года кредиторская задолженность по бюджетной деятельности составила 928,0 тыс. рублей, в том числе:

- по расчетам с плательщиками налоговых доходов составила 364,1 тыс. рублей,
- по расчетам по прочим платежам в бюджет составила 563,9 тыс.рублей.

Кредиторская задолженность уменьшилась по сравнению с 2022 годом на 77,6 % или 3205568,81 рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

По состоянию на 01.01.2024 года дебиторская задолженность по бюджетной деятельности составила 38712,7 тыс. рублей:

- по расчетам с плательщиками налогов (налог на имущество 394,6 тыс.рублей, земельный налог 2411,1 тыс.рублей, арендная плата 18,2 тыс.рублей, от использования имущества и прав, находящихся в муниципальной собственности(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 3700,4 тыс.рублей) 6524,3 тыс. рублей.

- по авансовым платежам 32188,4 тыс.рублей.

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 года уменьшилась на 5,4% или 158,3 тыс.рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 2755,7 тыс.рублей.

4. Результаты проверки и анализа исполнения доходной части бюджета Шимского городского поселения за 2023 год.

Исполнение доходной части бюджета Шимского городского поселения за 2023 год.

Исполнение доходной части бюджета поселения за 2023 год характеризуется следующими показателями, представленными в Таблице 3:

Таблица 3

Виды дохода	Факт 2022 года, тыс.рублей	2023 год				
		План (уточненный), тыс.рублей	Факт, тыс.рублей	Исполнение к плану, %	Удельный вес, %	Рост к 2022г., %
Налоговые доходы	16778,3	18324,9	19787,4	108,0	13,6	117,9
Неналоговые доходы	7502,5	7198,2	8214,2	114,1	5,7	109,5
Итого собственные доходы	24280,8	25523,1	28001,6	109,7	19,3	115,3
Безвозмездные поступления	36095,9	117413,3	117413,2	99,9	80,7	325,3
Всего доходов	60376,7	142936,4	145414,8	101,7	100	240,8

Доходная часть бюджета поселения исполнена на 101,7% к уточненному плану.

В структуре доходов бюджета городского поселения большую часть составляют безвозмездные поступления, которые составили 80,7% в общем объеме поступлений, налоговые доходы 13,6%, неналоговые доходы 5,7%.

План по собственным доходам выполнен на 109,7%.

Плановые показатели по безвозмездным поступлениям исполнены на 99,9%.

В 2023 году собственных доходов поступило 28001,6 тыс.рублей, что на 2478,5 тыс. рублей больше запланированного, Исполнение собственных доходов к уровню прошлого года увеличилось и составило 115,3%.

Фактические поступления налоговых доходов в бюджет поселения в 2023 году составили 19787,4 тыс.рублей, или 108,0% к уточненному плану.

Анализ поступления налоговых доходов за 2023 год приведен в Таблица 4:

Таблица 4

Вид налога	Факт 2022 год, тыс.рублей	Первоначальный план 2023 года, тыс.рублей	Уточненный план 2023 года, тыс.рублей	Факт 2023 года, тыс.рублей	% выполнения	Рост к 2022 году, %
Налоговые доходы всего, в т.ч.:	16778,3	16951,3	18325,0	19787,5	108,0	117,9
Налог на доходы физических лиц	7878,1	8344,0	8893,3	9300,2	104,6	118,1
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории	1619,8	2253,4	2253,4	2622,9	116,4	161,9

Российской Федерации						
Налог на совокупный доход	343,7	324,0	353,0	353,0	100	102,7
Налог на имущество	6936,6	6030,0	6825,3	7511,4	110,1	108,3

Уточненный план по налоговым доходам 2023 года в сравнении с первоначальным планом 2023 года увеличился.

Плановые назначения по налоговым поступлениям в 2023 году перевыполнен на 1462,5 тыс.рублей или на 108,0%.

Плановые назначения по налогу на совокупный доход исполнены в полном объеме с утвержденными бюджетными назначениями.

Рост доходов обеспечен в связи с улучшением администрирования указанных доходов, погашения задолженности прошлых лет.

Анализ исполнения плановых заданий по безвозмездным поступлениям, поступившим в бюджет муниципального района за 2023 год представлен в Таблице 5.

Таблица 5

Виды поступлений	Исполнено 2022 год, тыс.рублей	Уточненный план, тыс.рублей	Исполнено 2023 год, тыс.рублей	Сумма отклонений от уточненного плана, тыс.рублей	Процент исполнения, %
Субсидии	30398,5	116543,6	116543,6	0	100
Субвенции	0,0	0,0	0,0	0	x
Прочие безвозмездные поступления	200,0	877,1	877,1	0	x
Иные межбюджетные трансферты	5497,5	952,6	952,6	0	100
Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0	x
Возврат остатков субсидий, субвенций прошлых лет	0,0	-960,1	-960,1	0	x
Безвозмездные поступления	36096,0	117413,2	117413,2	0	100

План по безвозмездным поступлениям выполнен на 100%.

По сравнению с 2022 годом поступления из областного бюджета увеличились на 81317,2 тыс.рублей.

5.Исполнение расходной части бюджета Шимского городского поселения за 2023 год

Исполнение бюджета поселения по расходам осуществлялось согласно Решению о бюджете №76 в соответствии со сводной бюджетной росписью и на основании принятых нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства Шимского городского поселения, а также правила и порядок их использования.

Перечень главных распорядителей и получателей средств бюджета муниципального района утвержден Решением о бюджете № 76 (Приложение5).

Главным распорядителем средств бюджета (далее – ГРБС) муниципального района в 2023 году являлись:

1. Администрация района;
2. Комитет финансов.

Исполнение расходной части бюджета поселения за 2023 год характеризуется показателями, приведенными в Таблица 6:

Таблица 6

Наименование показателя	Факт 2022 год, тыс.рубл ей	План 2023 год, тыс.рубле й.	Факт 2023 год, тыс.рубле й	% исполнен ия	Рост к 2022г оду, %	Удельн ый вес, %
Общегосударственн ые вопросы, в т.ч.:	761,6	746,7	577,4	77	75,8	0,40
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	446,4	1100,9	1100,9	100	246,6	0,75
Национальная экономика	33189,4	22281,6	22140,2	99,4	66,7	15,17
Жилищно-коммунальное хозяйство, в т.ч.:	20645,5	125290,9	121610,5	97,1	589,0	83,30
Образование, в т.ч.:	2,5	13,0	13,0	100	520,0	0,01
Культура, кинематография	320,0	370,0	370,0	100	115,6	0,25
Социальная политика	149,6	156,7	156,7	100	104,7	0,11
Физическая культура и спорт	28,3	18,5	18,4	99,4	65,0	0,01
Всего расходов	55543,3	149978,3	145987,1	97,3	262,8	100

Наибольший удельный вес в расходах за 2023 год составляют отрасли жилищно-коммунальное хозяйство 83,3%, национальная экономика 15,17%.

По разделу «Общегосударственные вопросы» исполнение за 2023 год составило 577,4 тыс. рублей, по сравнению с 2022 годом исполнение уменьшилось на 24,2%. Причинами уменьшения стало отсутствие потребности.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение за 2023 год составило 1 100,9 тыс. руб., по сравнению с 2022 годом расходы увеличились на 146,6 %. Увеличение

расходов по разделу «Национальная безопасность» связано с выделением дополнительных средств на приобретение и установку дополнительных камер видеонаблюдения на территории Шимского городского поселения.

По разделу «Национальная экономика» исполнение за 2023 год составило 22 140,2 тыс. руб., по сравнению с 2022 годом расходы уменьшились на 33,3 %. Уменьшение расходов в 2023 году связано с уменьшением объема работ, связанных с ремонтом автодорог.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение за 2023 год составило 121 610,5 тыс. руб., по сравнению с 2022 годом увеличилось на 489%. Увеличение расходов в 2023 году связано с проведением ряда мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству: проведение и оплата работ по реконструкции системы забора воды, системы очистки и системы водоснабжения по адресу: Новгородская область, Шимский район, р.п.Шимск.

По разделу «Образование» исполнение за 2023 год составило 13,0 тыс. руб. или 420% к исполнению прошлого года, в связи с увеличением потребности в средствах.

По разделу «Культура, кинематография» исполнение за 2023 год составило 370,0 тыс. руб., по сравнению с 2022 годом исполнение увеличилось на 15,6 %, в связи с увеличением финансирования на проведение культурно - досуговых мероприятий в 2023 году.

По разделу «Социальная политика» исполнение за 2023 год составило 156,7 тыс. руб., по сравнению с 2022 годом увеличилось на 4,7%, в связи с увеличением выплаты по муниципальной пенсии с 01.07.2022 года.

По разделу «Физическая культура и спорт» исполнение за 2023 год составило 18,4 тыс. руб., по сравнению с 2022 годом исполнение уменьшилось на 34,9%. Уменьшение произошло в связи с отсутствием потребности в отчетном периоде.

Исполнение муниципальных целевых программ Шимского городского бюджета:

По итогам отчетного периода КСП проведён анализ исполнения расходов бюджета поселения по муниципальным программам Шимского городского поселения (далее по тексту- муниципальные программы, МП).

В 2023 году Решением о бюджете №76 предусмотрено финансирование 15 муниципальных программ (далее- МП), на реализацию которых было направлено 149537,4 тыс.рублей, что составляет 99,7% общего объема расходов, утвержденных в бюджете.

Кассовое исполнение расходов по муниципальным программам в 2023 году составило 145644,3 тыс.рублей, или 97,5% от утвержденных годовых ассигнований, в том числе из источников финансирования:

- средства федерального бюджета – 98966,2 тыс. рублей (67,9%);
- средства областного бюджета - 19686,2 тыс. рублей (13,5%);
- средства бюджета Шимского муниципального района- 46,0 тыс.рублей (0,03 %);
- средства бюджета поселения - 26945,9 тыс. рублей (18,5 %).

Удельный вес расходов в программном формате составит 99,8% от общего объёма расходов бюджета поселения.

Информация о финансировании и освоении средств МП представлена в Приложении № 1 к заключению.

Основную долю в структуре расходов на муниципальные программы в 2023 году составили расходы на реализацию муниципальных программ:

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Шимском городском поселении» -106434,7 тыс. рублей (73,1%),

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог местного значения Шимского городского поселения» - 21395,3 тыс.рублей (14,7%);

«Развитие и совершенствование благоустройства территории Шимского городского поселения» - 12922,6 тыс.рублей (8,9%).

Не освоены плановые бюджетные ассигнования МП в размере 3893,2 тыс. рублей, ив т.ч. по МП:

«Совершенствование и развитие местного самоуправления в Шимском городском поселении» - 71,3 тыс.рублей;

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог местного значения Шимского городского поселения» - 121,7 тыс.рублей;

«Развитие системы управления имуществом в Шимском городском поселении» - 186,9 тыс.рублей;

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Шимском городском поселении» - 2881,8 тыс.рублей;

«Развитие и совершенствование благоустройства территории Шимского городского поселения» - 631,1 тыс.рублей;

«Развитие физической культуры и спорта в Шимском городском поселении» - 0,1 тыс.рублей.

6.Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шимского городского поселения

Первоначально бюджет поселения на 2023 год был утверждён сбалансированным по доходам и расходам, т.е. без дефицита.

Уточненным бюджетом поселения в редакции от 22.12.2023 № 103 утверждён с дефицитом 7041,9 тыс.рублей.

По итогам исполнения бюджета поселения за 2023 год (согласно представленному на экспертизу проекту решения об исполнении бюджета) бюджет Шимского городского поселения исполнен с дефицитом в сумме 572,3 тыс.рублей.

Состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения в 2023 году представлен в Таблице 7.

Наименование	Уточненный план, тыс.рублей	Исполнение	
		Тыс.рублей	%
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	7041,8	572,3	
Увеличение остатков средств бюджетов	-142936,5	-151411,5	
Уменьшение остатков средств бюджетов	149978,3	151983,8	
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета- всего	7041,8	572,3	

7. Результаты проверки достоверности, полноты и своевременности представления отчётности Шимского городского поселения за 2023год, проверка форм бюджетной отчётности

Контрольно-счетной палатой проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год 2 ГАБС. Результаты проверок оформлены соответствующими заключениями и доведены до сведения должностных лиц проверяемых органов.

Бюджетная отчетность всеми ГАБС представлена в Контрольно-счётную палату в срок, установленный статьей 29 Положения о бюджетном процессе.

Состав бюджетной отчетности у каждого ГАБС отвечает требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н) и соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при составлении и утверждении закона о бюджете.

Проверка внутренней согласованности соответствующих форм бюджетной отчетности ГАБС нарушений не выявила.

В результате внешней проверки годовой бюджетной отчетности при заполнении форм установлено:

Объём бюджетной отчетности за 2023 год, качество оформления и заполнения, в целом позволяют сделать вывод о ее полноте и достоверности за исключением:

Администрация Шимского муниципального района:
в нарушение п. 16 Инструкции № 191н Администрацией района в Балансе (ф. 0503130) по строке 140 не отражено изменение кадастровой стоимости земельных участков;

в нарушение п. 16 Инструкции № 191н Администрацией района в Балансе (ф. 0503130) по строке 160 не отражены на конец отчетного периода остатки расходов будущих периодов;

в нарушение п.96 Инструкции 191н в отчете (ф.0503121):

- по строке 321 не отражена сумма увеличений по счетам 110600000 "Вложения в нефинансовые активы" (110631310, 110651310), 010800000 "Нефинансовые активы имущества казны" (010851310, 010852310) в размере 25071,2 тыс.рублей (по главной книге сумма увеличений по счетам составляет 34249,4 тыс.рублей, в отчете – 9178,2 тыс.рублей);

- по строке 322 не отражена сумма уменьшений счетов 110600000 "Вложения в нефинансовые активы" (110631410, 110651410), 110800000 "Нефинансовые активы имущества казны" (010851410, 010852410) в размере 23286,3 тыс.рублей (по главной книге сумма уменьшений по счетам составляет 27362,9 тыс.рублей, в отчете – 4076,6 тыс.рублей);

- по строке 351 завышена сумма увеличений счетов 110800000 "Нефинансовые активы имущества казны" (010855330) в размере 1784,9 тыс.рублей (по главной книге сумма увеличений по счетам составляет 19051,3 тыс.рублей, в отчете – 20836,2 тыс.рублей);

- по строке 361 не отражена сумма увеличений счета 110500000 "Материальные запасы" в размере 12,0 тыс.рублей (по главной книге сумма увеличений по счету составляет 90,0 тыс.рублей, в отчете – 78,0 тыс.рублей);

- по строке 362 не отражена сумма уменьшений счета 110500000 "Материальные запасы" в размере 12,0 тыс.рублей (по главной книге сумма уменьшений по счету составляет 12,0 тыс.рублей, в отчете – 0,0 тыс.рублей);

в нарушение п. 70 Инструкции №191 в графах 4 и 5 строк 700 и 800 раздела 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» отчета ф.0503128 не отражены годовые объемы бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на финансовые года следующие за текущим (отчетным) финансовым годом в сумме 126923,3 тыс.рублей (в том числе 2024 год - 68941,4 тыс. рублей, 2025 год – 28780,3 тыс.рублей, 2026 год - 29201,6 тыс.рублей);

в нарушение п.70, 72.1 Инструкции №191 в графе 6 строк 700 и 800 раздела 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» отчета ф.0503128 не отражены принимаемые обязательства по размещенным извещениям в ЕИС в сумме 2972,3 тыс.рублей;

в нарушение п.70, 72.1 Инструкции №191 в графах 7 и 8 строк 700 и 800 раздела 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» отчета ф.0503128 не отражены бюджетные обязательства принятые в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год по муниципальным контрактам в сумме 2424,5 тыс.рублей;

в нарушение п.159.4 Инструкции 191н в графе 4 «Правовое основание» Таблицы №11 не отражен Общероссийский классификатор организационно-правовых форм ОК 028-2012, в графе 5 «Пояснение» не указано наименование организационно-правовой формы Администрации района согласно ОКОПФ ОК 028-2012;

в нарушение п.152 Инструкции №191н в составе пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности (Таблица №12);

в нарушение п.155 Инструкции № 191н в графе 2 Таблицы №3 не указан результат исполнения положений текстовых статей (с указанием показателей, характеризующих степень их результативности) по исполнению п.7 (итоговая сумма), 8,9 Решения о бюджете №76.

в нарушение п.155 Инструкции № 191н показатели исполнения пунктов 7а,7е,7д Решения о бюджете №76, указанные в графе 2 Таблицы №3, не соответствуют фактическому исполнению и аналогичным показателям исполнения Отчета (ф. 0503127);

в нарушение п.155 Инструкции № 191н пункт 15 изложен не корректно (утвержденный объем дорожного фонда на 2023 год в таблице №3 не соответствует решению о бюджете №76);

в нарушение п.163 Инструкции № 191н в графе 8 отчета ф.0503164 не указаны коды причин отклонений от планового показателя по некоторым кодам бюджетной классификации расходов бюджета;

в нарушение п.159.6 и п.163 Инструкции № 191н в графе 3 строки 020 таблицы №13 не отражена информация о причинах отклонения от планового процента исполнения, отраженная по коду 99 "Иные причины" в разделе 2 "Расходы бюджета" Сведений (ф. 0503164);

Сумма строк «Итого по коду счета» графы 3 раздела 4 Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) не соответствует графе 8 строки 999 отчета о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

в нарушение п.167 Инструкции № 191н в графе 12 Сведений (ф.0503169) не отражены суммы дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на конец аналогичного отчетного периода прошлого финансового года по строкам "Итого по синтетическому коду" и строке "Всего задолженность";

в нарушение п.173.1 Инструкции №191н показатель строки "Итого" графы 17 Сведений (ф. 0503190) не соответствует сумме показателей строки 071 графы 4 раздела 1 "Нефинансовые активы", строки 561 графы 4 раздела 2 "Нефинансовые активы, составляющие имущество казны", строки 075 графы 4 раздела 1 "Нефинансовые активы" Сведений (ф. 0503168);

в нарушение п.152 Инструкции №191н в составе пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Сведения об основных положениях учетной политики (Таблица № 4);

показатель строки "Итого" графы 17 Сведений (ф. 0503190) не соответствует сумме показателей строки 071 графы 4 раздела 1

"Нефинансовые активы", строки 561 графы 4 раздела 2 "Нефинансовые активы, составляющие имущество казны", строки 075 графы 4 раздела 1 "Нефинансовые активы" Сведений (ф. 0503168);

в нарушение п.159.9 Инструкции №191н в перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей, не включены следующие формы;

- Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);

-Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296);

Администрацией района не представлены документы, свидетельствующие о проведении инвентаризации. Данный факт может свидетельствовать о не проведении инвентаризации и не исключает отражение недостоверных сведений в бюджетной отчетности.

8. Выводы

1. Проект решения «Об исполнении бюджета Шимского городского поселения в 2023 году» отражает достоверно во всех существенных отношениях кассовое исполнение доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета Шимского городского поселения за период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно.

В целях недопущения в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков главным администраторам бюджетных средств, предлагается провести мероприятия по усилению контроля над качественным ведением бюджетного учета и формированием бюджетной отчетности в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации.

9. Предложения

Контрольно-счётная палата Шимского муниципального района рекомендует принять к рассмотрению проект Решения Совета депутатов Шимского городского поселения «Об исполнении бюджета Шимского городского поселения за 2023 год» на заседании Совета депутатов Шимского городского поселения.

Председатель Контрольно-счётной палаты
Шимского муниципального района



А.А.Головко